
















 

 

CITTÀ DI VELLETRI 
Città metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581 

www.comune.velletri.rm.it 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 101 DEL 30/12/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROROGA DEI SERVIZI DELLA SOCIETA' VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI 

SPA AFFERENTI LA GESTIONE DEI RIFIUTI, I SERVIZI CONNESSI E DEL CENTRO DI 
RACCOLTA NEL COMUNE DI VELLETRI 

 
 
L’anno 2024 addì 30 del mese di Dicembre, alle ore 08.30, nella Sala Consiglio del Palazzo Comunale, 
convocato con inviti scritti recapitati a termine di legge, si è riunito, in sessione ordinaria, in prima 
convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono componenti i Sigg.: 
 

Nominativo  Nominativo 
CASCELLA ASCANIO Sindaco MENICOCCI EDOARDO 
LADAGA SALVATORE Presidente ARGENTI FRANCESCA 
ROSSI DEBORA  LEONI MAURO 
DI LUZIO DARIO  BAGAGLINI VALTER 
BIZZARRI ANDREA  CIAFREI GIULIA 
ZAZZARO CANDIDA  FAVETTA ROMANO 
ZANI SIMONA  CIARCIA MARILENA 
CICCOTTI PATRIZIA  ANDREOZZI SERGIO 
POLVERINI MARCO   
FRASCA DAVIDE   
ROSATELLI EMANUELE   
PETRELLA MARTINA   
D'AGAPITI ANDREA   
SAMBUCCI MARTINA   
COMANDINI FALIERO   
CUGINI GIULIANO   
POCCI ORLANDO   

 

Presiede il Presidente del Consiglio LADAGA SALVATORE. 
Sono inoltre presenti gli Assessori Ercoli Chiara, Bastianelli Monia, Felci Paolo, Neri Ilaria, Quattrocchi Luca, 
Servadio Fausto, Simonetti Cristian. 
Partecipa il Segretario Generale D'URBANO SIMONA, con le funzioni previste dall'art. 97 comma 4, lettera a) 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, il quale assume anche le funzioni di Segretario Verbalizzante. 
Presenti al momento della votazione il Sindaco e n. 20 Consiglieri. 
Assenti i Consiglieri Bagaglini Valter, Ciarcia Marilena, Favetta Romano, Pocci Orlando. 
Ai sensi dell'art. 37 del Regolamento disciplinante il funzionamento del Consiglio Comunale, il Presidente del 
Consiglio designa scrutatori i Consiglieri Cugini Giuliano, Zazzaro Candida, Argenti Francesca. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 145 / 2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROROGA DEI SERVIZI DELLA SOCIETA' VOLSCA 

AMBIENTE E SERVIZI SPA AFFERENTI LA GESTIONE DEI RIFIUTI, I 

SERVIZI CONNESSI E DEL CENTRO DI RACCOLTA NEL COMUNE DI 

VELLETRI 

 

Si dà atto che: 

• durante la trattazione del presente punto all’ordine del giorno entrano i 

Consiglieri Comunali Ciafrei Giulia e Menicocci Edoardo; 

• sono presenti il Sindaco e n. 20 Consiglieri; 

• la discussione del presente argomento è registrata su file audio la cui 

trascrizione è conservata agli atti, come documentazione amministrativa 

ai sensi della Legge n. 241/1990; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• il Comune di Velletri detiene il 45,56% del capitale sociale della Volsca 

Ambiente e Servizi S.p.A. Società a capitale totalmente pubblico 

partecipata oltre che da questo Ente anche dai Comuni di Albano Laziale, 

Genzano di Roma, Lanuvio e Lariano; 

• con Deliberazione del consiglio Comunale n.20 del 26/03/2018 si 

approvava l’affidamento in house-providing alla soc. Volsca Ambiente e 

Servizi S.p.A., riguardante la “gestione del servizio di nettezza urbana, 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e servizi collegati 

e per la gestione del centro di raccolta comunale di rifiuti in modo 

differenziato sito in Via Troncavia n. 4” nel Comune di Velletri, per la 

durata di anni 6 a far data dal 01/04/2018 al 31/12/2024 e per il valore 

complessivo di euro € 41.525.391,00 compresa di IVA al 10% e oneri di 

sicurezza in regime di split payment; 



• in data 08/08/2018 è stato repertoriato al n. prot. U.C.N. 1342 il 

Contratto di Servizio con la società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. per 

il servizio in questione; 

• in data 06/11/2024 la Società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. ha 

trasmesso formalmente a questo ufficio il documento contenente la 

proposta delle linee guida per la redazione del nuovo piano industriale 

della Città di Velletri, giusto prot. 64692 del 06/11/2024; 

• in data 16/12/2024 il Comune di Velletri trasmetteva alla società Volsca 

Ambiente e Servizi S.p.A. la richiesta di disponibilità alla proroga della 

durata di sei mesi a far data dal 01/01/2025 e fino al 30/06/2025, giusto 

prot.73581 del 16/12/2024, come previsto dall'art. 3 del sopra citato 

contratto di servizio prot.  U.C.N. 1342; 

• in data 17/12/2024 la Società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. 

trasmetteva al Comune di Velletri nota acquisita al prot.73839 del 

17/12/2024 confermando la propria piena disponibilità; 

Considerato che: 

• ai sensi dell'art. 17, comma 3, D.Lgs 201/2022, il contratto di servizio 

con la società in house sarà stipulato decorsi 60 giorni dalla pubblicazione 

della documentazione, ai sensi dell'art. 31 comma 2, sul sito ANAC nella 

sezione denominata “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica – Trasparenza SPL; 

• per quanto sopra espresso i tempi per il perfezionamento degli atti e le 

conseguenti pubblicazioni sulla banca dati ANAC non potranno essere 

inferiori a 180 giorni; 

• l'interruzione delle prestazioni determinerebbero situazioni di pericolo per 

l'igiene pubblica e un grave danno all'interesse pubblico; 

• si può procedere in continuità con il progetto e il contratto di servizio in 

scadenza al 31/12/2024 dando luogo alla proroga; 



Viste: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/01/2024 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'Ente per l’anno 2024 

ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/02/2024 con la quale 

è stato approvato  il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG). 

Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo Unico sull'ordinamento 

degli enti locali" e successive modifiche; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi" e successive modificazioni; 

• il D.Lgs. 201/2022 avente ad oggetto il “Riordino della disciplina dei 

Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica”; 

• il D.Lgs. n. 175/2016 “Testo Unico in materia di Società a Partecipazione 

Pubblica”; 

• lo statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai responsabili dei 

relativi servizi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000 e ravvisati giusti motivi d’urgenza in 

quanto il presente atto è necessario ai fini dei successivi adempimenti per lo 

svolgimento del servizio di raccolta differenziata, in prossimità della scadenza. 

DATO atto che la proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 2^  

Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 23.12.2024; 

 



Dopo ampia ed esauriente discussione, come da registrazione della seduta; 

Udite le dichiarazioni di voti dei gruppi consiliari; 

 

Dato atto che al momento della votazione risultano presenti il Sindaco e n. 20 

Consiglieri; 

Con n. 16 voti favorevoli, astenuti n. 5 (Andreozzi, Argenti, Ciafrei, Leoni, 

Menicocci), su n. 21 presenti e n. 16 votanti, resi per votazione elettronica 

palese; 

 

DELIBERA 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

di approvare la proroga alla società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. per la 

“gestione del servizio di nettezza urbana, raccolta, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani e servizi collegati e per la gestione del centro di raccolta 

comunale di rifiuti in modo differenziato sito in Via Troncavia n. 4” di cui al  

contratto di servizio prot.  U.C.N. 1342 del 08/08/2018; 

di demandare al Dirigente del Settore VI l'attivazione degli adempimenti 

successivi per quanto di competenza; 

di dare atto che la proroga avrà decorrenza a far data dal 01/01/2025 e fino al 

30/06/2025 per l'importo di € 512.659,17 comprensivo di IVA al 10% e oneri della 

sicurezza, per un totale di € 3.075.955,00 comprensivo di IVA al 10% e oneri della 

sicurezza; 

di dare atto che il termine del 30/06/2025 corrisponde ad una valutazione di 

massima e qualora l'affidamento del nuovo contratto di servizio si definisse 

prima di tale termine, l'Amministrazione si potrà riservare la facoltà di portare 

a completamento il termine suindicato; 



Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000, la presente delibera è dichiarata 

immediatamente eseguibile con voti resi per alzata di mano, all'unanimità dei 

presenti. 

 



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

145

APPROVAZIONE PROROGA DEI SERVIZI DELLA SOCIETA' VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA
AFFERENTI LA GESTIONE DEI RIFIUTI, I SERVIZI CONNESSI E DEL CENTRO DI RACCOLTA NEL
COMUNE DI VELLETRI

2024

Servizio igiene ambientale e politiche energetiche

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2024

Ufficio Proponente (Servizio igiene ambientale e politiche energetiche)

Data

Parere Favorevole

Paolo Candidi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2024Data

Parere Favorevole

Innocenzio Mariani

Parere Contabile

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 151, commi 4 e 5, e 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
LADAGA SALVATORE 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
D'URBANO SIMONA 

 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona D'Urbano in data 30/01/2025
Salvatore Ladaga in data 30/01/2025


